

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH BÌNH PHƯỚC
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN BÙ ĐĂNG

Số: 10../BC-CCTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bù Đăng, ngày 24 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác Thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020;
Phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ.

Căn cứ kế hoạch công tác năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-CTHADS ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã được phê duyệt 12 nhóm nhiệm vụ cơ bản thực hiện trong năm 2020 và chỉ tiêu được giao thực hiện nhiệm vụ tỷ lệ Thi hành án dân sự xong 80% về việc và 38% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Chi cục Thi hành án dân sự đã thực hiện việc giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên, công chức, người lao động trong cơ quan nghiêm túc thực hiện. Tuy nhiên, công tác thi hành án dân sự tại địa phương trong 06 tháng đầu năm 2020 vẫn còn gặp nhiều khó khăn và thách thức, cần sự nỗ lực hơn nữa của đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự và sự quan tâm hỗ trợ của Cục thi hành án dân sự tỉnh, cấp ủy Đảng, chính quyền, cùng các ban ngành hữu quan của địa phương.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020.

1. Kết quả THADS, hành chính.

* Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền.

- Tổng số việc thụ lý: 1.905 việc = 207.985.576.000 đồng (Trong đó: Năm trước chuyển sang: 1.108 việc = 172.338.326.000 đồng; Thụ lý mới: 797 việc = 35.647.250.000 đồng).

- Trong tổng số thụ lý, Số có điều kiện thi hành án: 1.210 việc = 95.962.861.000 đồng; Số chưa có điều kiện thi hành án: 695 việc = 112.022.715.000 đồng.

- Số việc đã giải quyết xong: 545 việc = 6.628.499.000 đồng (Bao gồm: Thi hành xong: 519 việc = 4.648.122.000 đồng; Đình chỉ: 14 việc = 1.030.317.000 đồng; Ủy thác: 12 việc = 950.060.000 đồng).

- Số việc chuyển sang kỳ sau: 1.360 việc = 201.357.077.000 đồng (Trong đó: Đang thi hành: 665 việc = 89.334.362.000 đồng; Chưa có điều kiện: 695 việc = 112.022.715.000 đồng).

Tỷ lệ Thi hành xong: Về việc đạt: 45,04 % (Đã giải quyết/số có điều kiện thi hành) đạt 56,3 % chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao; Về tiền đạt: 6,9 % (Đã giải quyết/số có điều kiện thi hành) đạt 18,2 % chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao.



* *Việc chuyển giao Bản án, quyết định của Tòa án:* Trong 06 tháng đầu năm 2020, Tòa án huyện đã chuyển giao 645 bản án, quyết định, Chi cục đã ban hành 797 quyết định thi hành án.

* *Việc xử lý tang, tài vật sung công:* Trong 06 tháng đầu năm 2020, Chi cục đã tổ chức, phối hợp với Viện kiểm sát và Phòng tài chính 09 cuộc (22 việc).

* *Công tác tổ chức cưỡng chế thi hành án:* Trong 06 tháng đầu năm 2020, Chi cục thi hành án dân sự huyện đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 17 trường hợp.

* *Công tác xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án:* Trong 06 tháng đầu năm 2020, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã hợp đồng với Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản tỉnh Bình Phước bán đấu giá tài sản thành 01 việc = 394.000.000 đồng.

* *Công tác tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an:* 06 tháng đầu năm 2020, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 51 việc, tương ứng với số tiền 4.809.552.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 21 việc, thu được số tiền là 10.900.000 đồng. (Trong đó 01 việc vụ ông Thái Hữu Cam phải thi hành số tiền là 4.065.752.628 đồng không có điều kiện thi hành).

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

* *Công tác tiếp dân:* Trong 06 tháng đầu năm 2020, có 128 lượt tiếp công dân tại trụ sở cơ quan. Trong đó: 93 lượt công dân đến làm đơn yêu cầu thi hành án, 35 lượt công dân đến liên hệ công việc hỏi thông tin về kết quả thi hành án.

* *Về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị:* Trong 06 tháng đầu năm 2020 Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, nội dung yêu cầu thực hiện nhanh việc thi hành án.

3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự.

Công tác Thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho Cơ quan Thi hành án dân sự huyện hoàn thành nhiệm vụ, từng bước nâng cao hiệu quả công tác. Chi cục Thi hành án dân sự huyện thực hiện tốt các Quy chế phối hợp đã ký kết với các cơ quan liên ngành ở địa phương như: Tòa án, Viện Kiểm sát, Cơ quan công an.

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành án hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù. Kịp thời chủ động ban hành Quyết định thi hành án đối với các khoản hình phạt tiền và quyết định thi hành án đối với các khoản trách nhiệm dân sự của người đang chấp hành phạt tù khi có đơn yêu cầu của người được thi hành án. Cơ quan THADS huyện luôn tạo điều kiện thuận lợi để người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù thực hiện trách nhiệm dân sự cũng như các khoản phải thi hành theo bản án, quyết định của Tòa án, đồng thời cấp Giấy xác nhận kết quả thi hành án cho người phải thi hành án để được xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, xét đặc xá.

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra.

Lãnh đạo chi cục thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các vụ việc, phức tạp có liên quan đến các tổ chức tín dụng, các ngân hàng và các vụ việc có số tiền phải thi hành lớn.

5. Một số mặt công tác khác.

Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện Chi cục đã chủ động tích cực tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp trong việc thực hiện trách nhiệm của Ủy ban nhân dân trong công tác thi hành án dân sự (theo Thông tư liên tịch số 05/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 quy định về hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự), góp phần quan trọng vào hoàn thành nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật luôn được Chi cục chú trọng thực hiện trong mọi hoạt động của cơ quan.

III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đã đạt được, Công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 vẫn tiếp tục có những tồn tại, hạn chế nhất định như: Trong án chuyên kỳ sau còn cao, tỉ lệ thi hành án về việc và giá trị còn thấp, công tác cán bộ mặc dù đã được củng cố nhưng hiện nay đội ngũ Chấp hành viên vẫn chưa được kiện toàn đầy đủ.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Về chủ quan:

Đội ngũ Chấp hành viên vẫn còn thiếu, hiện nay Chi cục chỉ có 03 Chấp hành viên so với chỉ tiêu được giao là 07 Chấp hành viên nên có phần chưa đáp ứng đầy đủ nhiệm vụ được giao. Việc giải quyết án còn chậm, thiếu tính chủ động nên đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

Về khách quan:

Nhiều vụ việc dân sự với giá trị phải thi hành án lớn, phức tạp tiếp tục phát sinh, liên quan đến nhiều đương sự nhưng đa số không có điều kiện thi hành hoặc khó thi hành, người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam và không có tài sản để thi hành án. Tình hình kinh tế khó khăn, giá cả những mặt hàng nông nghiệp chủ yếu ở địa phương thay đổi theo hướng bất lợi đã ảnh hưởng nhiều đến công tác thi hành án. Tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, tình trạng tổ chức thẩm định giá không sát với giá thị trường, dẫn đến việc khó bán tài sản hoặc đương sự có khiếu nại. Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, có hành vi chống đối, không hợp tác, gây khó khăn cho cơ quan thi hành án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020.

- Tiếp tục phát huy tốt hơn nữa kết quả đã đạt được trong năm 2019, đồng thời thực hiện triệt để các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt chỉ tiêu thi

hành án về việc và về giá trị do Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao trong năm 2020, thực hiện tốt việc xác minh, phân loại án, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ tiêu được giao, hạn chế việc phát sinh các đơn khiếu nại, tố cáo bức xúc mới.

- Lãnh đạo cơ quan phân công, chỉ đạo các Chấp hành viên trong giải quyết hồ sơ thi hành án nhằm nắm bắt thông tin, tình hình nhiệm vụ để có hướng chỉ đạo kịp thời. Tập trung giải quyết những vấn đề nổi cộm, Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo phối hợp, thực hiện công tác thi hành án tại địa phương, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi hành án..

- Tập trung xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, kiện toàn tổ chức của cơ quan. Trong đó, tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Thực hiện nghiêm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức, người lao động trong ngành Tư pháp.

- Tăng cường hơn nữa việc phối hợp với các cơ quan, ban ngành và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong việc phối hợp xác minh, giải quyết, xét miễn giảm thi hành án và cưỡng chế thi hành án.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bù Đăng.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân huyện Bù Đăng (B/c).
- Lưu: VT.


CHỨC TRƯỞNG

Trần Nguyễn Khánh Vân